
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de actiuni si lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din 

familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2020 

 

 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 30.01.2020; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.59/08.01.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana 

      În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.b) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
– art.6, alin.(7)– (9) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
– art.28, alin.(3) din H.G. nr.50/19.01.2011, privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.416/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local la nivelul Comunei Cotmeana 

pentru repartizarea orelor persoanelor apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat, 
pentru anul 2020, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat au obligaţia 
de a efectua acţiunile şi lucrările de interes local, în functie de numarul de ore calculate proporţional cu 
cuantumul ajutorului social. 

      (2)  Orele de muncă se calculează proportional cu cuantumul ajutorului social de care beneficiază 
familia sau persoana singură, cu tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe tară garantat în 
plata, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

     (3)   Norma de muncă pe zi este de 8 ore. 
        Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Compartimentul de asistenţă 
socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana şi viceprimarul comunei. 

  Art.4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va 
fi comunicată Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.06                           Data: 30.01.2020 
 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                          Secretar General al Comunei                                                                             
         GABĂR GHEORGHE                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                 Secretar General 
                                                                                                                 GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea Planului de actiuni si lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din 

familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2020 

 

 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 30.01.2020; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.59/08.01.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana 

      În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.b) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
– art.6, alin.(7)– (9) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
– art.28, alin.(3) din H.G. nr.50/19.01.2011, privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.416/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ;; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local la nivelul Comunei Cotmeana 

pentru repartizarea orelor persoanelor apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat, 
pentru anul 2020, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat au obligaţia 
de a efectua acţiunile şi lucrările de interes local, în functie de numarul de ore calculate proporţional cu 
cuantumul ajutorului social. 

     (2)  Orele de muncă se calculează proportional cu cuantumul ajutorului social de care 
beneficiază familia sau persoana singură, cu tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe tară 
garantat în plata, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

     (3)   Norma de muncă pe zi este de 8 ore. 
        Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Compartimentul de asistenţă 
socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana şi persoana numită prin 
dispozitie. 

  Art.4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va 
fi comunicată Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 



                                                                            Anexa la Hotararea Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr.06/30.01.2020 

 
PLAN DE ACTIUNE SI LUCRARI DE INTERES LOCAL LA NIVELUL COMUNEI COTMEANA PENTRU ANUL 2020 

 
Intocmit in conformitate cu prevederilr art.6, alin.(7) si (8) din Legea nr.276/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr.416/2001, privind 

venitul minim garantat 

 

Nr. 
Crt. 

Obiectiv Actiuni si masuri inteprinse Termen de 
realizare 

Resurse Responsabil 

1. Lucrări de întreţinere acostamentului 
pe lungimea drumurilor comunale şi 
judeţene, aflate pe raza comunei 
Cotmeana 

– îndepărtarea mâlului şi a altor resturi, 
rămase în aceste zone ca urmare a 
scurgerii apei rezultate din precipităţi;  

– curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 
rezultate din ploi şi zăpezi, îndepărtarea 
resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a 
gunoaielor, întreţinerea acostamentelor. 

permanent Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

3. Lucrări de întreţinere a spaţiilor din 
domeniul public și din incinta 
instituţiilor publice. 

– îndepărtarea restrilor vegetale, a 
mărăcinişurilor, gunoaielor; 

– parcurgerea suprafeţelor de spaţii verzi, 
strângerea cu mâna sau grebla şi 
colectarea în saci a diferitelor materiale 
ca: hârtie, peturi, crengi şi alte deşeuri 
existente; 

– Curăţarea copacilor, văruirea acestora, 
îndepărtarea resturilor vegetale şi 
transportul lor în locuri special 
amenajate; 

– îngrijirea plantelor din curtea institutiilor; 
– cosit si greblat iarba; 

permanent Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

4. Ecologizat pâraie - lucrări de curăţare 
manuală a albiilor pârâurilor de pe 
raza comunei Cotmeana;  

– îndepărtarea vegetaţiei specifice, crescute 
în albia pârâurilor 

– decolmatarea de aluviuni şi vegetaţie; 
– colectarea deșeurilor; 
– curatarea malurilor 

permanent Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

5. Decolmatarea santurilor, rigolelor si 
canalelor de preluare a apelor 

– îndepărtarea gunoaielor depozitate în 
aceste zone, decolmatare, săpături 

permanent Beneficiarii 
Legii 

Gabar  
Gheorghe 



pluviale din domeniul public si privat 
din comuna Cotmeana 

manuale ; 416/2001 

6. Curatenia trupurilor de pajiști 
comunale, care nu sunt închiriate 
/concesionate 

– distrugerea musuroaielor, de cioturi, 
pietre, buturugi şi resturi vegetale; 

– fertilizarea pasunii cu ingraseminte 
organice sau minerale; 

Lunile 
 martie – 

mai  

Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

7. Indepartarea gunoaielor din parcari, 
salubrizarea locurilor publice unde se 
constată depozitări necontrolate de 
deseuri. 

– colectarea selectiva a deseurilor, lucrări 
de curăţenie pe lângă containere. 

Permanent Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

8. Alte activităţi de interes şi utilitate 
publică 

– interventia pentru eliminarea efectelor în 
cazul situatiilor de urgență. 

– activităţi de întreţinere şi reparaţii 
ocazionate de producerea unor fenomene 
naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 
incendii, cutremure, inundaţii). 

intervenţii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Iordache 
George sef 
S.V.S.U. 
comunei 

Cotmeana 

9. Asigurarea instructajului privind 
normele de tehnică a securitaţii 
muncii pentru toate persoanele care 
prestează actiuni ori lucrări de interes 
local. 

 Permanent Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Iordache 
George sef 
S.V.S.U. 
comunei 

Cotmeana 
10. Spargerea lemnelor si stocarea lor la 

școală și primarie 
– spargerea lemnelor si stocarea lor la 

scoală si primarie. 
Lunile 

 Noiembrie 
- martie 

Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

11. Deszăpezire  – Lucrari de deszapezire manuală la Școala 
Gimnazială Cotmeana, Centrul de 
Informare Turistică (Grădiniță), Cămin 
Cultural si Primărie. 

Lunile 
 decembrie 
- februarie 

Beneficiarii 
Legii 

416/2001 

Gabar  
Gheorghe 

 
 
                  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     GABĂR GHEORGHE                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 


